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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je návrh plechového krytu pod motor, příslušných

ohýbacích nástrojů a technologického postupu výroby.

Teoretická část se zabývá problematikou tváření s důrazem na technologii ohýbání a stříhání.

V praktické části je uveden návrh dvou variant krytů, výpočtová část pro ohýbání a stříhání,

konstrukce ohybníku a ohybnice.

Klíčová slova: Ohýbání, stříhání, nástroje, návrh, kryt pod motor.

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is the design of a sheet metal bottom engine cover, the

relevant bending tools and the technological process of production.

The theoretical part deals with the issues of forming with emphasis on bending and shearing

technology. The practical part presents the design of two variants of covers, the calculation

part for bending and shearing, the design of the punch and the die.

Keywords: Bending, shearing, tools, design, bottom engine cover
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ÚVOD

Škoda Octavia 1. generace dnes patří mezi ty nejrozšířenější automobily jezdících po

českých silnicích. Popularitu získala svou jednoduchostí, spolehlivostí a nízkou cenou.

Většina vlastníků ji preferuje jako náhradu za malé nákladní a pracovní vozy, převážně kvůli

nadstandardnímu nákladnímu prostoru. Je vhodná pro převážení nářadí a materiálu na stavbu

nebo zavazadel při cestě na chalupu. Někteří jedinci jí naopak věnují spoustu péče a snaží se

exteriér automobilu co nejvíce zkrášlit, což zahrnuje i snížení podvozku a tím pádem jeho

světlou výšku. Vůz však od výroby nebyl na tyto nároky a zacházení stavěn, o čemž vypo-

vídá i ochrana motorového prostoru. Originální kryt pod motorem je vyroben z plastu. Tento

plastový kryt neposkytuje dostatečnou ochranu při jízdě staveništěm, lesní cestou nebo

v případě sníženého vozu i na běžných cestách.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout plechový kryt motoru a jeho výrobní proces.

Důležitým faktorem je samotný kryt, tak i proces výroby navrhnout co nejjednodušeji. Na

diskusních fórech, věnovaných přesně Škodě Octavii 1. generace je mnoho lidí s možností

vlastní výroby tohoto dílu. Jakožto operátoři výroby ve firmách, kteří mají k dispozici

potřebné tvářecí stroje, nebo přímo samotné firmy. Práce má sloužit jako návod pro tyto dvě

skupiny, ať už pro kusovou nebo sériovou výrobu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 TVÁŘENÍ

Cílem technologie tváření je vyvolat trvalou plastickou deformaci v tělese do námi zvo-

lených rozměrů. Za působení vnějších sil je potřeba dosáhnout takové napjatosti v materiálu,

která přesahuje jeho napětí v mezi kluzu. Překročením meze kluzu jsou atomy v krystalické

mřížce materiálu posunuty ze své rovnovážné polohy. Poté co materiál přestane být za-

těžován vnějšími silami, nedochází k navrácení atomů do původní polohy jako u pružné

deformace, ale zůstávají vychýleny, čímž vzniká trvalá plastická deformace. Při tomto

procesu nesmí být narušena celistvost materiálu. [1]

1.1 Tváření za studena

Tvářením za studena se rozumí změny struktury a fyzikální změny materiálu pod teplotou

rekrystalizace, která obvykle bývá 0,2 až 0,3 násobek teploty tavení. Deformace zrn probíhá

ve směru tváření. Charakteristikou tohoto druhu tváření je zpevňování, které je zapříčiněno

interakcí dislokací s dalšími dislokacemi v mřížce, jako jsou například vakance a substituční

poruchy. Vlivem tohoto procesu je navýšení meze pevnosti a meze kluzu v materiálu, a to

může být až trojnásobné oproti vlastnostem materiálu před tvářením. Další mechanické

vlastnosti jako pružnost a houževnatost jsou také pozitivně ovlivněny, avšak výjimkou je

snížení tažnosti. Pokud bychom chtěli materiál dále tvarovat, museli bychom obnovit jeho

plastické vlastnosti pomocí rekrystalizačního žíhání. [1,2]

1.1.1 Výhody a nevýhody tváření za studena

Výrobky takto tvarované dosahují vysoké přesnosti co se týče rozměrů. Kvalita povrchu není

nijak narušena, jelikož zde nedochází k okujení. Zpevnění v materiálu je sice výhodou, ale

nevyskytuje se rovnoměrně. Nelze dosáhnout vysokých stupňů deformace. Nutnost použití

velkých tvářecích sil má negativní dopad na tvářecí nástroje. [4]

1.2 Tváření za tepla

Tváření za tepla běžně probíhá za teplot v rozmezí 0,6 až 0,7 teploty tavení. Stejně tak jako

u tváření za studena zde probíhá zpevňování a dále uzdravování. Uzdravováním rozumíme

odstranění zpevnění již v průběhu procesu tváření za tepla, které probíhá dynamicky, nebo

jej lze v průběhu odstranit jen z části a dále jej uzdravovat po tváření, neboli staticky.

Tvářitelnost závisí na rychlosti deformace, kdy narůstající rychlost deformace má za násle-

dek klesající tvářitelnost a rostoucí deformační odpor. Tváření za tepla je více ovlivněno
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deformační rychlostí než tváření za studena. Fyzikální a mechanické vlastnosti nejsou tímto

procesem ovlivněny. Kvůli zachování plastických vlastností lze docílit větších deformací.

[1]

1.2.1 Výhody a nevýhody tváření za tepla

Vlivem tepla je pro deformaci potřeba menší síly jak za tepla, čímž nám klesá mez kluzu

materiálu a narůstá jeho tažnost, což má pozitivní vliv na životnost nástroje. U takto tvá-

řených materiálů se potýkáme s nižší přesností požadovaných rozměrů a oxidací povrchu

neboli zokujením. Trhliny vně materiálu zanikají. [2,4]

1.3 Plošné tváření

U plošného tváření dominují deformace ve dvou směrech, deformace ve třetím směru je

výrazně nižší. Nejběžnějším polotovarem je plech, kdy se při tváření nijak zvlášť nemění

jeho tloušťka. [2,4]

1.3.1 Technologie plošného tváření

- Tlačení (prosté, zužování, rozšiřování, smykové, rotační)

- Tažení (prosté, protahování, zužování, rozšiřování, zpětné, tažení se ztenčením

stěny)

- Ohýbání (prosté, ohraňování, rovnání, obrubování, lemování)

- Stříhání (prosté, prostřihování, vystřihování, přistřihování, nastřihování, děrování)

[2,4,5]
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1.4 Objemové tváření

U objemového tváření dochází k deformacím ve všech třech směrech, tudíž se tvaruje celý

objem materiálu. [2,4,5]

1.4.1 Technologie objemového tváření

- Kování (volné, zápustkové, kalibrování, izotermické)

- Tažení (rozšiřování, redukování)

- Protlačování (dopředné, zpětné, profilové)

- Válcování (podélné, příčné, kosé,) [2,4,5]

1.5 Technologické vlastnosti kovů pro tváření

1.5.1 Tvařitelnost

Tvařitelnost je technologická vlastnost materiálu. Za tvářitelný materiál můžeme uvažovat

ten, který lze jednoduše zpracovat do požadovaného tvaru tlakovým namáháním, aniž by

došlo k přerušení jeho celistvosti. [6,19]

1.5.2 Tažnost

Tažnost je schopnost materiálu nabýt tvarovou deformaci pod tahovým zatížením. Tažným

materiálem lze uvažovat takový materiál, který jednoduše nabude tvar drátu při zatížení

tahem. Statickou zkouškou tahem se dá jednoduše určit tažnost daného materiálu, z profilu

zkušební tyče po jejím přetržení. [6,19]
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Obr. 1 Porovnání profilů zkušebních tyčí tahové zkoušky [6]

Profil (a) vykazuje lom bez plastické deformace, považujeme ho tedy za křehký. U profilu

(b) se nachází pouze nepatrný náznak plastické deformace. Tyto dva případy profilů jsou vy-

hodnoceny jako materiály s nízkou tažností. Oproti tomu profil (c) vyznačuje značnou pla-

stickou deformaci, proto je považován za materiál s vysokou tažností. Z grafu tahové zkou-

šky je vidět porovnání křehkého materiálu profilu (a) s tažným materiálem profilu (c). [6]

Obr. 2 Tahový diagram pro profily (a,c) [6]
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1.5.3 Skluz

Skluz, neboli pohyb dislokací, se objevuje ve skluzových rovinách, kde jsou atomy nejhu-

stěji uspořádány. Faktem je, že malá vzdálenost mezi atomy umožňuje snažší pohyb v dislo-


[…]


části.

Obr.41 Sestavení ohýbacího nástroje

Na obr. 41 je znázorněn ohyb plechu do patřičného úhlu. Tento model vypovídá o tom, že

pomocí takto zkonstruovaných nástrojů je možné tyto ohyby realizovat.
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12 DISKUZE ŘEŠENÍ

Obě varianty krytů mají své výhody a nevýhody, podle kterých je potřeba se rozhodnout,

jaká varianta bude vhodnější. Je zřejmé, že pokud je v plánu vyrobit jen pár kusů pro osobní

potřebu, tak bude vyhovující zvolit variantu č.1. Její výhody spočívají v jednoduchosti

výroby při použití tabulových, či jiných nůžek a ohraňovacího lisu s potřebným ohýbacím

nástrojem. Nevýhodou je složitější montáž na automobil, protože na něm musí dojít k úpravě

úchytových ploch nanýtováním matic nebo uchycení do adaptéru.

Montáž varianty krytu č.2 je značně jednodušší, jelikož nepožaduje zásah do karoserie

automobilu nebo potřebu uchycení do adaptéru. Tyto přednosti ocení běžný uživatel, který

se nechce složitou montáží zabývat, proto je tato varianta vhodná pro sériovou výrobu a širší

distribucí. Pro tyto účely byl navržen ohýbací nástroj v kapitole č.9, jehož zhotovení je

ekonomicky výhodné jen při hromadné výrobě. Ohyby jsou jako u varianty č.1 realizovány

na ohraňovacím lisu, avšak tvar krytu nejde vystřihnout na strojích s jednoduchým přímým

střižným nástrojem. Kryt musí být vyřezán na laseru, což opět zlepšuje ekonomiku sériové

výroby.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout plechový kryt pod motor. Pro daný kryt byl určen

technologický postup výroby. Je zde uveden konstrukční návrh potřebného ohýbacího

nástroje.

V teoretické části je obecně popsán proces tváření a jeho druhy, rozdíly mezi jednotlivými

procesy a technologické vlastnosti materiálu. Následně je zde rozvedeno téma tvářecích

strojů podle druhu pohonů a jejich využití. Konkrétněji se pak věnuje problematice ohýbání

a stříhání plechů. V těchto kapitolách jsou zmíněny výpočty a faktory, které podporují část

praktickou.

V úvodní kapitole praktické části je popsána funkce krytu pod motorem. Originální kryt je

zde porovnán s vlastním návrhem plechové varianty. Navrženy byly dvě varianty krytů.

Varianta č.1 je svou jednoduchostí, kde se na kontuře nenachází žádné složité tvary

vyžadující speciální nástroje, vhodná pro kusovou výrobu při dostupnosti tabulových nebo

jiných nůžek. Varianta č.2 je určená pro sériovou výrobu a řezání laserem. Dále je zde řešen

technologický postup výroby, zvažující faktory potřebné před zahájením výroby. Výkres

varianty krytu č.1 je v příloze P I a výkres varianty krytu č.2 v příloze P II.

Následující kapitola volba materiálu je souhrnem vlastností a norem zvoleného plechového

polotovaru.

Kapitola č.8 je věnována výpočtům ohybů na výlisku. Tyto výpočty jsou používány při

konstrukci výlisku, tak i při konstrukci ohýbacího nástroje.

V další kapitole je navržen ohýbací nástroj, skládající se z ohybníku a ohybnice. Je zde řešen

způsob upnutí jednotlivých nástrojů a počítány jejich nejdůležitější rozměry. Nástrojům byl

přiřazen materiál i s polotovarem a vhodným místem odběru. Graficky byla znázorněna

místa pro tepelné zpracování povrchovým kalením funkčních ploch nástroje. Výkres

ohybníku je v příloze P III a výkres ohybnice v příloze P IV.

V poslední části věnované dělení materiálu je převážně rozebráno stříhání na tabulových

nůžkách pro variantu krytu č.1. Je zde popsán postup dělení plechu i následné stříhání

kontury krytu. Potřebná střižná síla je určena výpočtem. Pro variantu krytu č.2 je stručně

popsán proces tepelného dělení na laseru.

Lze konstatovat, že kryt č.1 je méně náročný na výrobu. Naopak je však složitější pro montáž

na automobil, jelikož neobsahuje uchycovací prvky jako kryt č.2.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Symbol Popis Jednotka

etah napětí v tahu MPa

etlak napětí v tlaku MPa

Ri poloměr ohybu mm

T tloušťka mm

Fr střižná síla pro vodorovné nůžky N

τs mez pevnosti ve střihu MPa

A střižná plocha

Fvs reálná střižná síla N

Fz střižná síla pro nůžky se zešikmenými noži N

n koeficient materiálu -

λ relativní míra proniknutí horního nože do materiálu -

ϕ úhel sklonu horního břitu °

c střižná vůle mm

ksv koeficient střižné vůle -

Rm mez pevnosti MPa

Re mez kluzu MPa

Rmin minimální rádius ohybu mm

ε0 mezní prodloužení -

t tloušťka ohýbaného materiálu mm

c koeficient pro různé druhy materiálu -

Rmax maximální poloměr ohybu mm

E modul pružnosti v tahu GPa

k koeficient pro úhel odpružení -

x koeficient posunutí od neutrální osy -

li jednotlivé délky ramen mm

βi úhel odpružení °

b šířka plechu mm

ρ poloha neutrální osy mm

R0 vnitřní poloměr ohybu mm

F0 ohýbací síla N

rr zaoblení ohybníku mm

br šířka ohybníku mm

rm zaoblení ohybnice mm

rozevření ohybnice mm

bm šířka ohybnice mm

Fs střižná síla N

km koeficient využití materiálu %
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Sv plocha výstřižku

Sp plocha polotovaru
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