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Název bakalářské práce:

Návrh technologie výroby plechového dílu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem plechového krytu pod motor a technologickým postupem
jeho výroby. V praktické části jsou prezentovány dva návrhy krytu pod motor, přičemž varianta č.1 je
jednodušší a vhodná pro kusovou výrobu s využitím tabulových nebo jiných nůžek, zatímco varianta
č.2 je navržena pro sériovou výrobu a řezání laserem.
V práci je také řešen technologický postup výroby, který zohledňuje potřebné faktory před
zahájením výroby. Volba materiálu je zdůvodněna na základě vlastností materiálu. Výpočty ohybů na
výlisku jsou provedeny pro konstrukci výlisku i ohýbacího nástroje.
Práci bych vytkl odklony od šablony, formátování; chyby a odklony od technického kreslení či
ekonomická rozvaha.
Student splnil body zadání. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou C – dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jaká je cena ohýbání, stříhání či řezáním laserem?
Nedaly by se použít standartní/normalizované ohybnice a ohybníky?

V Zlíně dne 29.05.2023

Podpis oponenta bakalářské práce